МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

26.09.2023 № 979/ОД

О введении в действие Положения
оВСОКОвНИТГУ

В целях выполнения требований законодательства Российской Федерации об

образовании и повышения качества образовательной деятельности Томского

государственного университета:

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие с 27.09.2023 Положение о внутренней

системе оценки качества высшего образования в Национальном исследовательском

Томском государственном университете (далее -  Положение о ВСОКО в НИ ТГУ)

(Приложение).

2. Учебному управлению (Игнатьева М.А.) на сайте НИ ТГУ в разделе

«Образование» (в подразделе «Материалы по организации учебного процесса»)

опубликовать настоящий приказ с приложением.

3. Управлению делами (Вельская Е.В.) довести настоящий приказ до сведения

руководителей учебных структурных подразделений.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по

образовательной деятельности Лукова Е.В.

Ректор Э.В. Галажинский

Татьяна Юрьевна Осипова
534-128

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Чумакова Лидия Петровна
Должность: Директор НЮИ(ф)ТГУ
Дата подписания: 02.10.2023 17:51:30
Уникальный программный ключ:
b0ab169ee4b8a4189968d4a664a074d7ef8855f4

Приложение

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

УТВЕРЖДЕНО
приказом ТГУ
от 26.09.2023 № 979/ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
О ВНУТРЕННЕЙ СИСТЕМЕ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

В НАЦИОНАЛЬНОМ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОМ
ТОМСКОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ УНИВЕРСИТЕТЕ

Томск 2023

ОГЛАВЛЕНИЕ
ОГЛАВЛЕНИЕ................................................................................................................ 2
ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ОПРЕДЕЛЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ.....................3
1 Общие положения........................................................................................................ 3
2 Цели и задачи ВСОКО................................................................................................. 4
3 Основные компоненты ВСОКО.................................................................................. 5
4 Ответственность и учет в результатах деятельности............................................... 6
5 Заключительные положения....................................................................................... 6

2

ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ОПРЕДЕЛЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ

ВСОКО -  внутренняя система оценки качества образования;
ГИА -  государственная итоговая аттестация;
НИ ТГУ, ТГУ, Университет -  Национальный исследовательский Томский

государственный университет;
ОС ТГУ -  образовательный стандарт Томского государственного

университета;
Учебные структурные подразделения -  факультеты, институты,

стратегические академические единицы (САЕ), филиал НИ ТГУ.

1 Общие положения

1.1 Настоящее Положение о внутренней системе оценки качества высшего
образования в Национальном исследовательском Томском государственном
университете (далее -  Положение) определяет цели, задачи и основные
компоненты системы внутренней оценки качества образовательной деятельности и
подготовки обучающихся по образовательным программам высшего образования -
программам бакалавриата, программам специалитета, программам базового
высшего образования, программам магистратуры, программам
специализированного высшего образования (далее -  образовательные программы).

1.2 Настоящее Положение разработано в соответствии с:
-Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в

Российской Федерации»;
-Указом Президента Российской Федерации от 12.05.2023 № 343 «О

некоторых вопросах совершенствования системы высшего образования»;
-  Федеральными государственными образовательными стандартами

высшего образования;
-  Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам высшего образования программам бакалавриата,
программам специалитета, программам магистратуры, утвержденным приказом
Минобрнауки России от 06.04.2021 № 245;

-  Порядком проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам высшего образования -  программам бакалавриата,
программам специалитета и программам магистратуры, утвержденным приказом
Минобрнауки России от 29.06.2015 № 636;

-  Порядком проведения самообследования образовательной организации,
утвержденным приказом Минобрнауки России от 14.06.2013 № 462;

-  Аккредитационными показателями по образовательным программам
высшего образования, методикой расчета и применения аккредитационных
показателей по образовательным программам высшего образования,
утверждёнными приказом Минобрнауки России от 18.04.2023 № 409;

3

-Показателями аккредитационного мониторинга системы образования по
образовательным программам высшего образования и методикой их расчета,
утверждённые приказом Рособрнадзора № 660, Минпросвещения России № 306,
Минобрнауки России № 448 от 24.04.2023.

-  Показателями, характеризующими общие критерии оценки качества
условий осуществления образовательной деятельности организациями,
осуществляющими образовательную деятельность по образовательным
программам высшего образования, утверждёнными приказом Минобрнауки России
от 31.07.2020 № 860;

-  Образовательными стандартами Томского государственного университета;
-  уставом НИ ТГУ;
-  иными локальными нормативными актами Университета.
1.3 ВСОКО направлена на совершенствование качества организации и

реализации образовательной деятельности по образовательным программам в ТГУ.
1.4 ВСОКО в Университете основывается на принципах открытости,

доступности, валидности, регулярности, систематичности, независимости,
вовлеченности основных стейкхолдеров образования, направленности на
усовершенствование образовательной деятельности и подготовки обучающихся.

1.5 В реализации мероприятий по ВСОКО принимают участие структурные
подразделения ТГУ, обеспечивающие реализацию образовательных программ, а
также Методический совет ТГУ, Комиссия по развитию образования Ученого
совета ТГУ, Центр менеджмента качества ТГУ.

2 Цели и задачи ВСОКО

2.1 Целями проведения ВСОКО Университета являются:
-  формирование максимально объективной оценки качества подготовки

обучающихся по результатам освоения образовательных программ;
-  совершенствование структуры и актуализация содержания

образовательных программ, реализуемых в ТГУ;
-  совершенствование ресурсного обеспечения образовательного

деятельности в ТГУ;
-  повышение компетентности и уровня квалификации научно­

педагогических работников ТГУ, участвующих в реализации образовательных
программ;

-  повышение мотивации обучающихся к успешному освоению
образовательных программ;

-  усиление взаимодействия ТГУ с профильными предприятиями и
организациями по вопросам совершенствования образовательной деятельности;

-  противодействие коррупционным проявлениям в ходе реализации
образовательной деятельности.

2.2 Основными задачами ВСОКО Университета являются:

-  определение соответствия качества подготовки обучающихся требованиям
реализуемых образовательных программ;

-выявление факторов, влияющих на качество подготовки обучающихся (в
том числе применяемых образовательных технологий, методик, приемов обучения,
учебно- методических материалов и др.);

-  выявление уровня образовательных достижений различных групп
обучающихся;

-  выявление динамики изменения качества подготовки обучающихся;
-создание необходимой базы информационно-аналитических материалов

для принятия управленческих решений, направленных на повышение качества
подготовки обучающихся ТГУ.

3 Основные компоненты ВСОКО

3.1 ВСОКО направлена на оценку качества:
-  подготовки обучающихся;
-  работы профессорско-преподавательского состава, реализующего

образовательные программы;
-  ресурсного обеспечения образовательной деятельности;
-  доступности и прозрачности информации об образовательной

деятельности.
3.2 Для оценки качества подготовки обучающихся проводятся следующие

мероприятия:
-промежуточная аттестация обучающихся по дисциплинам (модулям), по

итогам прохождения практик, а так же выполнения курсовых работ и проектов,
участия в проектной деятельности;

-  анализ портфолио учебных и внеучебных достижений обучающихся;
-  олимпиады и другие конкурсные мероприятия по отдельным дисциплинам

(модулям);
-  государственная итоговая аттестации обучающихся.
3.3 Оценка качества работы профессорско-преподавательского состава,

реализующего образовательные программы, осуществляется в рамках:
-  конкурса на замещение должностей педагогических работников из числа

ППС;
-мероприятий по обмену лучшими образовательными практиками среди

педагогических работников Университета;
-  системного мониторинга уровня квалификации педагогических

работников;
-  анализа портфолио профессиональных достижений педагогических

работников;
-  процедуры оценки качества работы педагогических работников

обучающимися.

5

3.4 Оценка ресурсного обеспечения образовательной деятельности, как и
доступности и прозрачности информации, осуществляется путем проведения
самообследования и анкетирования обучающихся.

3.5 Для проведения мероприятий ВСОКО в Университете регулярно
осуществляется:

-  внутренний аудит образовательных программ на соответствие требованиям
законодательства об образовании и образовательных стандартов;

-мониторинг образовательных программ по успеваемости обучающихся,
выполнению государственного задания, среднему баллу ЕГЭ и другим
показателям, соответствующим стратегии развития Университета;

-экспертиза новых образовательных программ и локальных нормативных
актов по вопросам образовательной деятельности.

4 Ответственность и учет в результатах деятельности

4.1 Сведения о результатах мероприятий ВСОКО представляются и
обсуждаются на Методическом совете ТГУ, ученых советах факультетов,
институтах, советах образовательных программ.

4.2 По результатам проведения мероприятий в рамках ВСОКО руководители
образовательных программ и учебных структурных подразделений осуществляют
анализ собранной информации и разрабатывают план мероприятий по устранению
выявленных нарушений или несоответствий (далее -  план).

4.3 Ответственные должностные лица, указанные в плане, принимают меры
по устранению выявленных нарушений или несоответствий и по итогам работы
предоставляют отчет о проделанной работе, утвержденный руководителем
учебного структурного подразделения, в Учебное управление ТГУ.

5 Заключительные положения

5.1 Настоящее Положение вводится в действие приказом ректора и действует
до отмены соответствующего приказа.

5.2 Внесение изменений и дополнений в Положение осуществляется в
порядке, установленном уставом ТГУ.

6